1

Протокол № 03/23

совместное заседание Комитета по торговле

и Комитета по подакцизным товарам

Формат проведения: очно / ВКС                       Дата: 28.08.2023

Время проведения: с 12:00-14:00

Присутствовали

От Комитета по торговле:

Бубнов А.Ю. Ивановское РО; Бурданова К.И. Центр развития

потребительского рынка, президент; Воронов Д.В. ООО «Табачный капитан»,

генеральный директор; Григорьев А.Е. ООО «Метро Кэш энд Керри»,

заместитель генерального директора – директор по корпоративной внешней

политике; Дзоблаева Ф.Х. Евразийская ассоциация беспошлинной торговли,

исполнительный директор; Ерихонов И.Л. Воронежское РО; Железнова Т.Ф.

Нижегородское РО, исполнительный директор; Ионкин В.В. заместитель

исполнительного директора АКОРТ; Корнев К.В. Воронежское РО;

Кондачкова В.В. председатель правового бюро Московского отделения;

Кошелева Н.А. Новосибирское РО, исполнительный директор, председатель

Комитета по торговле и подакцизным товарам; Максимова Н.А.

Владимирское РО; Муравьева Е.А. Забайкальское РО, председатель

Комитета по развитию розничной торговли и НТО; Новиков М.Н. Союз

производителей соков, воды и напитков, президент; Панова Л.В.

Волгоградское РО, председатель; Печерина И.А. ООО «Метро Кэш энд

Керри», руководитель отдела по связям с государственными органами;

Самарина И.Н. Красноярское РО, исполнительный директор; Скивко Е.А.

Оренбургское РО, руководитель Комитета по торговле; Хвиневич П.В.

Московское городское отделение «ОПОРЫ РОССИИ»; Чемоданова Т.Ю.

Москва, Статс-секретарь Центросоюза РФ; Чиков А.В. Москва,

ответственный секретарь комитета по подакцизным товарам.

Председатель: Максимов В.Г., вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ».

Секретарь: Селиванова Е.А.

От Комитета по подакцизным товарам:

Воронов Д.В. ООО «Табачный капитан», генеральный директор; Дзоблаева

Ф.Х., Евразийская ассоциация беспошлинной торговли, исполнительный

директор; Дубанкова Е.В. ГК «СНС», директор по внешним и внутренним

коммуникациям; Ерихонов И.Л. Воронежское РО; Ионкин В.В. АКОРТ ,

заместитель исполнительного директора; Кошелева Н.А. Новосибирское РО,

исполнительный директор, председатель Комитета по торговле и

2

подакцизным товарам; Муравьева Е.А. Забайкальское РО, председатель

Комитета по развитию розничной торговли и НТО; Скивко Е.А.

Оренбургского РО, руководитель Комитета по торговле; Соловьев А.И.

Новосибирское РО, председатель организации производителей пива и

алкогольной продукции; Панова Л.В. Волгоградское РО, председатель;

Плетнёв Л.Е. Ассоциация малоформатной торговли, руководитель

Краснодарского РО; Хвиневич П.В., Московское городское отделение

«ОПОРЫ РОССИИ»; Чиков А.В. Москва, ответственный секретарь комитета

по подакцизным товарам.

Сопредседатель: Максимов В.Г., вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ».

Секретарь: Чиков А.В.

Приглашены:

1. Борисов С.Р., председатель Попечительского Совета «ОПОРЫ

РОССИИ»;

2. Калинин А.С., президент «ОПОРЫ РОССИИ»;

3. Юдина Ю.Л., заместитель директора Департамента развития

внутренней торговли Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации;

4. Курганский М.В., директор по защите оборота легальной продукции

Центра развития перспективных технологий (ЦРПТ);

5. Башмаков Д.М., председатель ККО «ОПОРА РОССИИ»;

6. Селивёрстов С.Ю., исполнительный директор Московского отделения

«ОПОРЫ РОССИИ».

От исполнительной дирекции «ОПОРЫ РОССИИ»:

1. Ефременков И.Н., заместитель исполнительного директора;

2. Реут Е.В., заместитель исполнительного директора.

Кворум имеется.

Повестка дня заседания:

1. О случаях запрета продажи табачной и никотинсодержащей

продукции в нестационарных торговых павильонах властями

отдельных субъектов РФ и угрозе закрытия части легального

малого бизнеса по всей России.

Докладчики: Владлен Максимов; Алексей Чиков.

3

2. О проблемах исполнения ограничений продажи

никотинсодержащей продукции в розничных предприятиях

торговли и мерах реагирования и защиты законопослушных

МСП от участившихся кампаний органов власти и

общественных организаций.

Докладчик: Алексей Чиков.

3. Агрегированная маркировка (продажа упаковками

маркированной продукции)

Докладчик: Алексей Григорьев.

4. Об окончании эксперимента и проведении оценки

регулирующего воздействия в отношении проекта

Постановления Правительства РФ об установлении запрета на

продажу маркированных товаров на основании данных из ГИС

МТ (идентификация просроченного или контрафактного

товара).

Докладчик: Алексей Григорьев.

Вопрос 1: О случаях запрета продажи табачной и никотинсодержащей

продукции в нестационарных торговых павильонах властями отдельных

субъектов РФ и угрозе закрытия части легального малого бизнеса по всей

России.

Владлен Максимов рассказал о ситуации, которая сложилась в

Краснодарском крае в связи с подготовкой Постановления Губернатора

Краснодарского края. Вопрос касается внесения изменений в схему

размещения торговых объектов, реализующих табачную и

никотинсодержащую продукцию в павильонах. Речь идет о возможном

закрытии легальных торговых точек малой торговли, о запрете торговли в

павильонах указанной товарной категорией.

Алексей Чиков добавил, что реализация легальной розницы через НТО в

Краснодарском крае оценивается экспертами в 15% от всего объема табачной

продукции. А в масштабах России через нестационарные торговые объекты

реализация достигает до 10% объема легального табака.

Даниэль Башмаков, прокомментировал, что необходимо получить

разъяснения по терминам «строение» и «сооружение», чтобы избежать

разночтений и важно, чтобы смысл был однозначным и понятным. Получить

информацию от Генеральной прокуратуры.

4

Максим Курганский дополнил, что действительно с понятием «павильон»

ситуация видится неоднозначной. Касательно выявления нелегальной

продукции: система маркировки в режиме реального времени дает

возможность понимать какие участники оборота нарушают и какого рода это

нарушение. Также имеется возможность выгрузить из системы список

торговых точек и проверить кто именно участвует в незаконной

деятельности.

Решение:

1) Принять доклады выступивших к сведению.

2) Разработать совместное обращение «ОПОРЫ РОССИИ» и ЦРПТ в

адрес исполнительной власти Краснодарского края.

Ответственный: Чиков Алексей. Срок исполнения 4 сентября.

 Голосование: Поддержано единогласно.

Вопрос 2: О проблемах исполнения ограничений продажи

никотинсодержащей продукции в розничных предприятиях торговли и мерах

реагирования и защиты законопослушных МСП от участившихся кампаний

органов власти и общественных организаций.

Алексей Чиков рассказал об особенностях общественного контроля и

проводимых рейдах в Москве и других субъектах федерации. О

требованиях/запросах разместить определенного рода плакаты на территории

торгового объекта, несмотря на существование строгих правил арендодателя,

в тех случаях, когда торговая точка арендует площадь внутри торгового

центра.

Решение: Обеспечить баланс общественных интересов при проведении

проверок, разработать проект программы взаимодействия «ОПОРЫ

РОССИИ» с общественными организациями, органами власти и

предпринимателями в целях исполнения законодательства в соответствующей

области.

Представить на обсуждение Комитета.

Ответственный: Чиков Алексей. Срок исполнения до 31 октября 2023г.

Голосование: Поддержано единогласно.

5

Вопрос 3: Агрегированная маркировка (продажа упаковками маркированной

продукции).

Алексей Григорьев пояснил, что вопрос касается упрощения и минимизации

затрат при продаже маркированной продукции упаковками. Чтобы на кассах

не сканировать каждую отдельную единицу товара из упаковки (и часто это

требует вскрытия упаковки), а сканировать некий код, который агрегировал

бы в себе коды всех тех товарных единиц, входящих в данную упаковку.

Для торговли – это проблема существенная, учитывая, что в процесс

маркировки вошла молочная продукция и вода. В скором времени детская

вода и пиво будут включены в процесс маркировки.

Ирина Печерина добавила, что агрегированная маркировка (код

идентификации групповой упаковки) по законодательству не является

обязательной. Тем не менее ряд производителей стали использовать

агрегированную упаковку. Вскоре ожидается маркировка сладкой воды и

газированных напитков. Вопрос актуален не только для крупных сетей, но и

для малой торговли.

Решение:

1) Принять доклады выступивших к сведению.

2) Выйти с предложением в адрес регулятора, чтобы прописать

агрегированную маркировку (код идентификации групповой упаковки).

Подготовить проект письма регулятору.

Ответственный: Григорьев Алексей.

Голосование: Поддержано единогласно.

Вопрос 4: Об окончании эксперимента и проведении оценки регулирующего

воздействия в отношении проекта Постановления Правительства РФ об

установлении запрета на продажу маркированных товаров на основании

данных из ГИС МТ (идентификация просроченного или контрафактного

товара).

Докладчик: Алексей Григорьев. Суть вопроса – это так называемая

«запретительная касса». В процессе пробивания маркированного товара на

кассе, система маркировки может выявить некоторые проблемы с товаром.

Это может быть, когда товар просрочен, не введен в оборот, уже выведен из

оборота, не считывается код маркировки или товар заблокирован по решению

надзорных органов. В указанных случаях касса блокирует продажу данного

товара потребителю.